מדהים לגלות שלא כל כך הרבה

נאוה דקל

רוצים שב'הד החינוך' ישתקפו " היינו ראשית כל
וחיי בית הספר. הגיעה העת במלואם חיי המורה
לשים קץ לבדידותו של המורה בחיפושיו־לבטיו,
ליתמותה של הגננת בפנת עבודתה". כך נכתב בטור הפותח
של הגיליון הראשון של "הד החינוך", שיצא בה' בטבת תרפ"ז,
10 בדצמבר 1926, על ידי מרכז הסתדרות המורים העברים
בארץ ישראל בעריכתו של דב קמחי. המטרה היתה להציג
לציבור הרחב את השאלות העומדות לפני החינוך העברי
בארץ ואת השקפותיה של הסתדרות המורים על הפוליטיקה.
המאמר מדגיש כי אין תקווה לפתור את השאלות הללו "כל
עוד שהצבור הרחב לא יכיר הכרה ברורה ומלאה, כי עניני

לקראת סגירתו של "הד החינוך" לאחר
תשעים שנה אספנו דוגמאות לכתבות מתוך שנת ההוצאה

הראשונה של כתב העת.

התנאים הפיזיים בבתי הספר, הצפיפות
בכיתות והשפעתם על המורים והתלמידים:

אמנם לא היתה אז "מחאת סרדינים", אולם ד"ר מרדכי
ברכיהו, רופא שייסד את המחלקה ההיגיינית לבתי ספר
המורים בריאות "על שכותרתו במאמר קובל בהדסה,
והתלמידים" )כ"ה בטבת תרפ"ז, 30 בדצמבר 1926( על מצב
ההיגיינה בבתי הספר ועל הצפיפות בכיתות. ברכיהו מתאר
את השפעתם של התנאים הפיזיים הירודים על שלום המורים
של מקיפה בדיקה תוצאות על מדווח הוא והתלמידים.
בריאות המורים, ובמיוחד על ממצאים הקשורים ל"הפרעות
בעצבים" של המורים ועל יותר מ־5,000 ילדים בירושלים
ובתל אביב שמתחנכים אצל מורים "עייפי עצבים".

מורים ורופאים הדגישו את חשיבותה של חופשת הקיץ.
לצאת יש מתי כיום, גם ועולה שחוזרת בשאלה, דנו הם
לחופשה. היו שנים שבהן התחילה החופשה רק באמצע חודש
אב והסתיימה לאחר החגים, אולם גם זה לא היה מועד קבוע
לכל בתי הספר של היישוב היהודי בארץ ישראל. ד"ר משה
גליקסון, עיתונאי ועורך, מגיב במאמר ב"הד החינוך" )א' בניסן
תרפ"ז, 3 באפריל 1927( על חוזר ששלחה מחלקת החינוך של
הקיץ. חופשת בשאלת ולהורים למורים הציונית ההנהלה
במקומות אחת "פעם ולראות ספר בבית לבקר די לדבריו
האלה מחלקה הפונה לצד השמש והנתונה לחום הכבד והמדכא
עד כדי התעלפות, בשביל לראות כי 'לימוד' כזה הוא לא רק
בזבוז כוחות לבטלה, אלא שהוא מביא אתו תקלות גדולות
בין מן הבחינה החינוכית ובין מבחינת הבריאות הציבורית".

וחודרות לכל פינה מסותרת, ואזניהם עשויות כאפרכסת
לקלוט כל מלה, מושפעים מהם במידה רבה". הפתרון לדבריו
נמצא בידי המורים, שצריכים לעסוק בשאלות אלו בדיונים

בינם לבין עצמם ועם התלמידים.

שכר המורים ושביתות: המורים
הם "בוני האומה"

,)1927 ביוני 7( תרפ"ז בסיוון מז' המערכת מאמר
קיבלו לא בארץ שהמורים מספר המצר", "מן שכותרתו
משכורתם כבר ארבעה חודשים, "ואין דואג ואין מצר על
מדכאות, יום־יום דאגות מתוך הכבד בעמלו אבל־חייו
מחפירות, ואין דואב על כבוד החינוך והמחנך, המושפלים
אף שתנאי כי הכותב בהמשך מספר עפר". עד עד־דכא,
החיים של המורים קשים ומשכורתם אינה מספקת, עלתה

לאחרונה הצעה להפחית את שכרם.
מאמר אחר העוסק בשכר המורים )כ"ד בתמוז תרפ"ז, 24
ביולי 1927( מציין ש"כל רוח מצויה ובלתי מצויה מזיזה את
השכר הזה מן המקום ודוחקת אותו לקרן זווית ]...[ בין כך
ובין כך יוצאים המורים מקופחים, ואין להם לבוא בטענות
של צדק ויושר או בקריאות מן המצר, כי שומע אין להם.
רק כשתונף חרב השביתה יראה את עצמו הצד השני נאלץ
להטות אזן־קשבת לדרישות המורים; רק בסערת המלחמה

יבואו המורים על שכרם".
למרות הקשיים, המורים ייחסו חשיבות רבה לתפקידם
עורך ישראל. בארץ החדשה החברה לבניית ולתרומתם
"הד החינוך" מתאר את תהלוכת התלמידים בט"ו בשבט
ואת העברית בשפה והשירה השמחה את בירושלים,
בשבט )כ"ח בתלמידיו המתבונן המורה של ההתרגשות
תרפ"ז, 31 בינואר 1927(. זה שכרו של המורה על עבודתו
הקשה: "ובשעה כזו יש ונשכח גם את כל עמלנו ולחצנו, את
כל שאלת יום־יום, ותפלת־הודיה תרחף על דל שפתותינו:
אשרינו, שניתן עלינו תפקיד זה!". לדברי העורך, לתפקידם
של המורים בבניית האומה נודעת חשיבות עליונה, שכן "את
רוחה הפקידה האומה בידינו, ובתוך כפותינו המנוף, שבכוחו
להניע את העתיד הגדול, את יום המחר.